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PROFESSOR IVAR TENGBOM.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Till professor i arkitektur vid Konsthögskolan 
i Stockholm har K. M:t som bekant nyligen ut
nämnt arkitekten Ivar Tengbom. Utnämningen 
har at flera skäl länge väntats med spänning af 
intresserade kretsar och nu väckt en viss upp
märksamhet äfven utanför dessa. K. M:t har vid 
valet följt minoriteten inom Konstakademien hvil- 
ken bland sina medlemmar räknade arkitekterna 
professorerna Clason, Dahl, Lauerstedt och VVahl- 
man samt hrr Anderberg och Westman. Den nye 
professorn är en ung man och har hittills icke be- 
klädt någon lärarebefattning med undantag för en 
tids vikariat vid Tekniska högskolan för professor 
Lauerstedt.

Ivar Tengbom är född den 7 april 1878 i Vireda 
i Småland. Han genomgick Chalmerska institutet 
och Konstakademiens arkitektskola, där han er- 
öfrade kungl. medaljen 1901, oen företog därefter 
de sedvanliga utländska studieresorna i olika re
priser däraf med statsstipendium 1905—1906. Där
vid- torde han ha förvärfvat särskild kännedom om 
fransk arkitektur, gammal och ny, under sin Paris
vistelse, ett inflytande som sedermera utfyllts med 
teoretiska studier af modern tysk byggnadskonst. 
Till omväxling med resorna praktiserade han på 
olika arkitektkontor, blef arkitekt i öfverintendents- 
ämbetet 1907 och idkade egen verksamhet sedan 
1906 i samarbete med arkitekt E. Torulf i Göte- 
borg, så att Tengbom var chef för firmans Stock
holmskontor. Denna förbindelse fortgick till 1912, 
då den upplöstes och arkitekt Tengbom öfvertog 
Stockholmskontoret. Under denna tid har han varit 
en flitigt anlitad arkitekt utan att direkt speciali- 
cera sig för något område, men har därjämte tagits 
i anspråk för facklig och litterär verksamhet af 
olika slag. Vid de stora byggnadstäflingar som 
förekommit i Stockholm har han i regeln deltagit 
och alltid blifvit bemärkt, äfven om han naturligt
vis icke alltid hemfört afgörande seger. Han fick 
sålunda andra pris vid rådhustäflingen i Stockholm 
1905, likaledes andra pris vid täflingen om Engel- 
brektskyrkan samma år och i täflingen om ny 
stadsplan för Katarina församling i Stockholm 1910 
hade han tillsammans med arkitekt Torulf och 
stadsingeniör Lilienberg utarbetat ett förslag som 
inköptes af prisnämnden.

En betydelsefull uppgift fyllde arkitekt Tengbom, 
då han var redaktör för Teknologföreningens tid
skrift “Arkitektur“ från 1908 till 1911 och själf fli
tigt medarbetade i den med olika uppsatser. Han 
medverkade därvid till den rangplats denna tid
skrift då förvärfvade och alltjämt bibehållit, trots 
sitt begränsade utrymme, bland svenska konst
tidskrifter. Ett annat byggnadslitterärt arbete har 
han utfört i samarbete med arkitekt John Åker
lund, då han redigerat det vackra samlingsverket 
“Gamla svenska allmogehem“ som utgafs 1912 af 
mecenaten grosshandlaren Gustaf Carlson. Det 
bör tilläggas att den nye professorn under flera år 
varit medlem af styrelsen i Teknologföreningens 
afdelning för husbyggnadskonst, därvid som vice 
ordförande vid olika tillfällen och som sekreterare 
och att han innevarande år valts till medlem af 
Eva Bonniers donationsnämnd i Stockholm. Dessa 
små fakta förtjäna omnämnas, då de visa det för
troende professor Tengbom åtnjutit bland männen 
af facket och öfverhufvudtaget bland konstnärerna. 
Indirekt ha de utan tvifvel medverkat till att valet 
nu fallit på honom.

Men det är naturligtvis i första rummet den 
själfständiga och omfattande arkitektverksamheten 
som gifvit honom den nödiga auktoriteten. Fastän

många år ännu icke förflutit sedan den började, 
har denna verksamhet gifvit många betydelsefulla 
resultat. Det första stora slaget vanns 1909 vid 
täflingen till rådhus för Borås, då den Torulf- 
Tengbomska firman erhöll första pris. Detta för
slag, som också vederbörligen kom till utförande, 
kännetecknades af ett synnerligen lyckligt för
hållande mellan de relativt små proportionerna 
och den på en gång värdiga och lefvande formen. 
Där fanns drag af svenska slottsbyggnader och afr 
italienska småstadsrådhus men så personligt om
formade att det inte kunde bli tal om imitation 
eller kopiering. Året därpå fick han uppdraget att: 
bygga kyrka i Arvika och synes i det originella 
uppslag han där utarbetade tagit något intryck af 
den äldsta formen för Stockholms storkyrka, denna 
blygsamma kyrka med spetsigt högt torn som syns 
på några af de äldsta bilderna af Stockholm. Där
näst följde en helt modern uppgift att bygga det 
af makarna Simon och Mathilda Sachs donerade 
barnsjukhuset vid Årstaviken i Stockholm. Här 
framträder Tengboms sinne för helt moderna tan
kar i yttre som i inre afseenden och särskildt en 
erkännansvärd sträfvan att lysa upp och föriina> 
själfva sjukhuskaraktären, så att något af ett stort: 
och vackert hems stil faller däröfver. Det är medi 
all praktisk medicinsk utrustning ingenting af den 
litet beklämmande och tunga stämningen i de or
dinära sjukhusen med de ändlösa likformiga korri
dorerna och de absolut likformiga rummen. Med 
anledning af detta lyckade experiment fick han nyai 
uppdrag i samma stil och har sålunda under senare 
år byggt statens lungsotssanatorium vid Spenshult: 
och tuberkulossjukhus för Elfsborgs län i Sjö— 
Gunnarsbo, för Kristianstads län i Broby och för 
Borås stad vid Västeråsen. I ungefär samma genre 
falla de trefliga förslagen till skolbyggnader ochi 
rektorsbostad för den Sunnerdahlska stiftelsen.

Under de första åren falla andra smärre offent
liga byggnader af profant slag: tullpackhus i Ny
köping, vattentorn på olika orter, projekt till spar
bank i Halmstad. Men det största byggnadsföre
taget tillföll Tengbom, då efter en serie täflingar, 
Stockholms Enskilda Bank öfverlämnade åt honom' 
icke blott den länge beslutade nybyggnaden för
bankens räkning vid Kungsträdgården på gamla- 
Dramatiska teaterns tomt utan dessutom en hel rad 
hus som skulle bilda dess närmaste omgifning.. 
Med dessa stora företag befäste Tengbom sitt an
seende som habil arkitekt men höjde hela den 
nivå han arbetat på med den klart och rent ut
formade stilen på yttre och inre, gedigen utan grann
låt och af en viss pompös tyngd som ju icke be
hagar vännerna af lekande krokanarkitektur. Men 
på samma gång kom han också därigenom att visa' 
mångsidigheten af sin förmåga, då han så att säga 
fick ett helt stadsparti upplåtet åt sig att omge
stalta. 1 detta och i senare smärre arbeten, en 
kontorsbyggnad vid Hamngatan och Svenska Dag
bladets redaktionshus vid Karduansmakaregatan, 
har professor Tengbom röjt sitt sinne för lokalstäm
ning i sina nya byggnader, med andra ord funnit 
en naturlig förm för byggnaden på grund af dess 
läge i en viss gammal miljö. Detta är ett tämligen 
nytt drag i svensk arkitektur och icke synnerligen 
utmärkande för de moderna stormännen i .Svensk 
arkitektur Carl Westman och Ragnar Östberg.. 
Rådhuset i Stockholm är icke just stockholmskt och 
Röhsskakonstslöidmuseet icke heller göteborgskt,, 
så förträffliga och märkliga de annars äro.

Professor Tengbom är för närvarande syssel
satt med en festskrift öfver Enskilda bankens ny-
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VARA BL1FVANÐE FRIHAMNAR.
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BILD FRÅN GÖTEBORGS HAMN, med pilen visande kvar inloppet till den blifvande centralhamnen är beläget. Vyn är däremot icke alls 
belysande för Göteborgs hamr.trafik med dess stora ångbåts flotta, då de här synliga ångarne samtliga äro Marstrands- o. d. sommarbåtar.
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På senare år har ett stigande intresse för transito- 
handeln förmärkts i vårt land. Blicken har öpp
nats för hur utomordentligt betydelsefullt det skulle 
vara för landet, om denna näringsgren kunde brin
gas till uppblomstring. Åtgärder i detta syfte börja 
också vidtagas. Tanken på ångfärjeförbindelse 
Qöteborg—England är på god väg att förverkligas, 
och det har äfven kommit på tal att anordna en 
liknande förbindelse med Finland i anslutning till 
en Kapellskärsbana. Sedan vi 1907 fingo en fri- 
hamnsförordning, ha dessutom Qöteborg och 
Malmö beslutat anlägga frihamnar, och Stock
holms stadsfullmäktige ha tillsatt en kommitté för 
att undersöka, om inte hufvudstaden också bör 
skaffa sig frihamn.

Det företagsamma Danmark har som bekant 
länge ägt en frihamn i Köpenhamn. Den öppna
des redan 1894 och har varit af stor betydelse 
för utvecklingen af Danmarks kommerciella lif. 
Det är egentligen märkvärdigt, att vi dröjt så länge 
att följa detta exempel. Men det är ju ett beklag
ligt faktum, att vi hittills nästan alltid hållit oss 
bland de sista, då det gällt tillämpningen af nya rön.

Frihamnsinstitutionens betydelse för transito- 
handeln är utomordentligt stor. Det internationella 
varuutbytet kräfver för sin förmedling största möj
liga snabbhet och minsta möjliga kostnader. För 
att ett land skall kunna tänka på att få ombesörja 
någon del af den synnerligen inbringande förmed
lingen af detta varuutbyte, måste det därför undan- 
rödja dyrbara och tidsspillande formaliteter vid 
förmedlingen. Detta är ett problem, som bäst

löses genom anläggande af frihamn. Man inhägnar 
ett hamnområde och betraktar det såsom liggande 
utanför rikets tullgräns. Köpmännen få dit tullfritt 
införa varor, och fartygen likaväl som varorna 
slippa undan de besvär och kostnader, som med
följa bevakning, undersökning och alla öfriga kon
trollåtgärder, som äro nödvändiga för tillvarata
gande af statens rätt till tull. Den fria och obe- 
hindrade dispositionsrätten till det i frihamnen ut- 
lossade från utlandet införda godset, möjliggör för 
varuägaren att undersöka, fördela, ompacka och 
bearbeta godset, allt på det sätt, som bäst lämpar 
sig för det handelsändamål, godset skall tjäna.

Om varuägaren vill återutföra godset kan detta 
alltså ske utan de dröjsmål och kostnader, som 
äro förenade med tullbehandlingen. Föres varan 
från frihamnen in i landet måste däremot tull i 
vanlig ordning erläggas. Men importören kan 
upplägga varan i frihamnen tills han funnit köpare 
för densamma, d. v. s, han slipper förtulla den 
innan den är såld. Äfven sjöfarten och industrien 
beredas fördelar genom frihamnen. Friheten från 
tullkontroll innebär för fartygen besparing och 
framför allt tidsvinst. Och den exportindustri, som 
använder främmande, tullpliktiga råämnen och halt- 
fabrikat, beredes stora fördelar genom möjligheten 
att anlägga fabriker inom frihamnsområdet.

På k. maj:ts bord ligga för närvarande tre an
sökningar om frihamnsrättigheter: två från Qöte
borg och en från Malmö. Då riksdagen nu antagit 
regeringspropositionen angående sättet för före
byggande af detaljhandel inom frihamnsområde,

H. 8 Di* GÖTEBORG SFOTOGRAF. CENTRALHAMNSBYGGET. Bild tagen från Kvillebäcken mot älfven.
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FRÄN KONUNGENS BESÖK PÅ SÄRÖ.
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Forts, fr. sid. 706.
byggnad. Hans närmaste uppgifter som arkitekt 
blir den lilla Högalidskyrkan i Stockholm och en 
rad privathus och villor i Stockholm och i lands
orten. Det är att märka att äfven under föregående 
upptagna tid hade han medhunnit smärre och större 
privatbyggnader, af hvilka de märkligaste äro den 
Tryggerska villan i den s. k. diplomatstaden och 
den Philipsonska vid Karlavägen, båda i Stockholm.

Ett slags förstudium för sin nu kommande nya 
verksamhet som lärare bedref professor Tengbom 
för några år sedan, då han jämte ett par andra 
framstående, modernt arbetande arkitekter gaf pri
vat ledning och undervisning åt ett antal unga 
arkitektelever som just brutit sig ut ur Konsthög
skolans arkitekturafdelning på grund af missnöje

med undervisningen. Innan han nu tillträder sin 
befattning, är det hans afsikt att göra en kort 
studieresa till Danmark och Tyskland för att taga 
kännedom om vissa detaijer i den högre arkitektur
undervisningen.

Professor Tengbom är gift med Hjördis Nordin 
den framstående bildhuggarinnan. De ha under 
sin vistelse i Stockholm tagit liflig del i det ar
tistiska och litterära sälhkapslifvet.

BLIF MEDARBETARE I HVAR 8 DAG.
Skrit aldrig och fråga först — tid går därvid förlorad 

— utan insänd hvad Ni tror lämpar sig för tidningen, 
vare sig berättelser, uppsatser, eller goda fotografier 
af tilldragelser för dagen.

GRUPPBILD FRAMFÖR SKOGSHYDDAN, KAMMARHERRE E. BOSTRÖMS SOMMARVILLA PÅ SÄRÖ, 
DÄR H. M:T TAGIT SIN BOSTAD UNDER DEN KORTA REKREAT10NSVISTELSEN.

Främst synas Konungen och fru Boström, f. Wennerberg Jämte döttrar samt närmast bakom öfverstinnan Wenner- 
berg och kammarherre Boström; öfverst fr. v.: kabinettskammarherre Hay, löjtnant Wennerberg och kommendör

kapten Ericson.
Efter foto. för H. 8. D. af Hoffotograf H. Lindbohm, Göteborg.

Konungen, som 
efter Svenska spe
lens afslutning un
der några dagar ja
gat på Skabersjö i 
Skåne, anlände den 
18 juli till Kungs
backa samt fort
satte därifrån i bil 
till den närbelägna 
badorten Särö, där 
h. m:t under någon 
vecka kvardröjde. 
Under färden häl
sades konungen 

med allmän flagg
ning samt hyllades 
entusiastiskt af 
stora folkskaror 

från den kringlig
gandebygden. Vid 

ankomsten till 
Särö bereddes den 
höge gästen ett 
hjärtligt mottagan
de af badsocieteter.

Under vistelsen 
på Särö, hvilken 
tillbringades i stör
sta stillhet, gästade 
konungen kammar
herre Wolmar Bo
ström i dennes 
vackra sommar
villa “Skogshyd

dan“. Af resan från 
Särö ägde rum den 
24 juli, hvarvid fär
den gick öfver Gö
teborg, där stora 
folkmassor samlats 
för att bringa ko
nungen sin hyll
ning.
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К. Eks'rand, Lysekil.
“GUDARNAS DOM“ AF F. NYCANDER UPPFÖRES FÖRSTA GANGEN DEN 22 JULI. (Text å sid. 719)

Till högtidlighållande af reformationsminnet invigdes den 
17 juli i Wittenberg, Tyskland, "Die Lutherhalle", med dess 
utökade dyrbara samlingar af urkunder, bref bilder, minnes 
pänningar m. m. frän reformationstiden. Den förnämsta kle
noden i samlingen utgöres af det berömda egenhändiga bref-

LUTHERHUSET 1 WITTENBERG MED LUTHERSALEN.

Г V/ ' 4,,
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vet från Luther till käisar Karl V. Brefvet inköples år 1911 
på en auktion i Leipzig af den amerikanske millionären Pier- 
pont Morgan ocn hembiöds som gåfva till kejsar Wilhelm, 
hvilken i sin ordning öfverlämnade det till “Die Luther
halle .

OLOF DEN HELIGES STATY, aftäckt i Sarpsborg den 29 juli.
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HVAR 8 DAOS GÖTEBORGSFOTOOHAF. Kliché: Kem. A.-B. Bengt SiTJversyarre, Sthhn—Obg,

GENTRALHAMNSBYGGET I GÖTEBORG: Bild lagen från älfven inåt Kvillebäcken.
Forts, fr. sid. 707.

torde väl ansökningarna komma under behandling 
inom den närmaste tiden.

Göteborgs frihamn kommer att ligga vid Lundby- 
och Tingstadsvassarna. Arbetet pä själfva hamn
anläggningen är i full gång. Frihamnsområdet får 
en areal af 27.з hektar, hvaraf 18 hektar landom
råde och 9.3 hektar vattenområde. Kajlängden 
blir 1165 m. Kostnaderna för själfva hamnanlägg
ningen äro beräknade till inemot 8Lþ mill. kr. och 
iör de speciella frihamnsanläggningarna till något 
öfver 3 mill. kr. Arbetena väntas bli färdiga 1919.

Det skulle emellertid vara af stor betydelse för 
Göteborg att ha en frihamn redan vid fredsslutet, 
som man ju vågar hoppas inte skall låta vänta på 
sig så länge. Göteborg skulle då kunna dra till 
sig en god del af den transitotrafik, som därvid 
kommer att erbjuda sig. Med tanke därpå ha 
Göteborgs stadsfullmäktige hos k. m:t begärt till
stånd att inrätta en provisorisk frihamn i Sanne- 
gårdshamnen. Denna hamn är helt ny, öppnades 
1914, och användes nu som massgodshamn. Den

består af en 100 m. bred och 660 m. lång bassäng 
med en kajläagd af 900 m.

Malmö frihamn kommer att ligga nordöst om 
nuvarande hamnen, mellan Nyhamnspiren och den 
därutanför belägna vågbrytaren. Området har en 
areal af 47 hektar, hvaraf 33.5 hektar landområde 
och 13.5 vattenområde. Kajlängden blir 1860 m. 
Kostnaderna äro beräknade till 9.з mill, kr., och 
arbetena anses kunna fullbordas på tre år.

I fråga om de blifvande frihamnarnas storlek 
kan till jämförelse meddelas, att Köpenhamns fri- 
hamnsområde har en areal af 64.9 hektar, hvaraf 
36.3 hektar landområde och 28.6 hektar vattenom
råde; kajlängden är omkring 2,500 m. Motsva
rande siffror för Hamburgs frihamn äro resp. 1090, 
535.4, 554.6 och 66,625. Våra frihamnar bli sålunda 
af jämförelsevis blygsamma mått, men de komma 
naturligtvis att utvidgas i mån som detta visar 
sig erforderligt.

Medan vi syssla med dessa modärna frihamnar 
böra vi kanske erinra därom, att Sverige verkli-

wem
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HVAR 8 DAGS GÖTEBORGSFOTOGRAF.

PANORAMA ÖFVER SANNEGÅRDSHAMNEN I GÖTEBORG, afsedd som provisorisk frihamn.
på södra älfstranden.

Kliché: Kem. A.-B. Bengt Silfversparre, Sthlm—Gbg,

I bakgrunden Fiskhamr.en och Majorna
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PLATSEN FÖR MALMÖ BLIFVANDE FRIHAMN, tagen från inseglingsrannan.
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gen tidigare ägt en frihamn. Det var på 1700- då en i någon mån annan innebörd än nu. En 
talet, då Marstrand under ett par årtionden ut- frihamn omfattade då en hel hamnstad, medan 
gjorde en porto franco. Frihamnsbegreppet hade den nu omfattar endast en del af en hamn.

BADORTEN STJARNV1KS BRAND.

En af de i Göteborgs skärgård liggande bad
orterna Stjärnvik ödelädes den 29 juli af en våld
sam eldsvåda, mot hvilken det med all energi 
bedrifna släckningsarbetet visade sig fullständigt 
maktlöst. Elden, hvilken uppstod vid half 4-tiden 
på morgonen i restaurantbyggnaden spred sig i 
den starka vinden med fruktansvärd hastighet öf- 
ver hela restauranten samt därifrån vidare till 
hotellbyggnaden samt varm- och kallbadhusen tills 
hela badorten bildade ett flammande eldhaf. Efter 
en och en half timme lågo samtliga byggnader i 
aska. Hotellets personal och gäster räddade sig 
alla ut ur lågorna, en del af dem i yttersta minu

ten. Genom kringflygande eldflagor fördes elden 
öfver till den närbelägna badorten Vargön, men 
blef dock här utan större svårighet dämpad.

Hur elden uppstått är, när detta skrifv.es,-icke 
kändt.

*

Till illustr. å sid. 709.

Till högtidlighällande af niohundraårsminnet af 
Sarpsborgs grandläggning aftäcktes den 29 juli 
i nämnda stad en staty öfver dess grundläggare 
Olof den Helige. Statyn har utförts af bildhugga
ren Gustav Larum.

~тш

KUchi: Кепи A.-B. Bengt myversparre, Sthlm—Obg-Mfter fotografi-

BADORTEN STJÄRNVIKS HOTELL OCH RESTAURANT SAMT BADHUS, hvilka alla fullständigt nedbrunnit den 29 juli.



I I V Г\1\ и L/ли

SENASTE BILDER FRÅN TYSKA VESTFRONTEN.
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KONUNGEN AF BAYERN BESÖKER 
KRONPRINS FRIEDRICH, högste befäl- 

hafvare öfver trupperna vid Verdun.
Till höger: GRANAT-NEDSLAG vid 
Malancourt, den af tyskarne intagna och 
fullständigt nedskjutna byn vid Verdun.

VÄRLDSKRIGET.
Under sista juliveckan växla

des stötar och motstötar i snabb 
följd i det nu en månad långa 
Somme-siaget, hufvudsakligen 
på den engelska fronten, där 
striden afgjordt hade sin våld
sammaste karaktär. I stort vi
sade sig det tyska motståndet 
fullt vuxet profvet; den terräng
vinst, som de allierade efter 
sin stora samfällda framstöt den 
23 juli kunde anteckna inskränk
te sig till att engelsmännen 
sköto fram sin vänstra anfalls- 
kolonn till utkanten af byn 
Pozieres, medan centrum och 
högra flygeln höllos tillbaka vid 
Fouraaxskogen, Longueval och 
Qaillemont; den samtidigt verk
ställda franska aktionen resul
terade uti en mindre framryck- 4y ’ OЖ‘...

ning öster orm 
Hardecourt och 
ett stycke eröfradi 
terräng framför- 
linjen Estrées— 
Soye court — Ver- 
mandovillers.

Den 24 på efter
middagen gjordes, 
nya generalanfall, 
koncentrerande 

sig på engelsmän
nens linje och på: 
den nämnda fran
ska frontsträckan 
söder och öster 
om Estrées. För
bittrade striderut- 
spunno sig i Po
zieres; general 
Haig kunde som- 
resultat af dessa 
förlustrika strider 
rapportera ytter
ligare någon fram- 
ryckning genom 
byn; först den 26 
på aftonen var 
emellertid hela 

byn i engelsmän
nens besittning. 
Under de närmas
te dagarne arbe
tade hufvudsakli
gen artilleriet, för
beredande en ny 
offfensivstöt; de 

smärre lokala 
strider, som rap
porterades, gåfvo- 
helt små resul
tat.

Situationen vid 
Verdun hade hela 
veckan igenom 

en tämligen kon
stant karaktär 

med stark tysk
Forts, å sid. 720.

Efter fotografier. SÖNDERSKJUTEN STÄLLNING vid fronten framför Verdun. кисМт Bengt su/venparre.
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SENASTE BILDER FRÅN DE ALLIERADES VÄSTFRONT

Öfverst: FRANSKA FRONTEN. Infanteri anländer till främsta skyttelinjen 
ENGELSKA OFFENSIFVEN. Melierst: Tyska sårade; därunder byn Mametz efter intcgandet. — Efter originalfoiografie
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■~J9ýUr fotografi- «rtéotoí- Ввод i Stift

“DEUTSCHLAND“, den märkliga handels-ubåten i Baltimores hamn.

v?"

m' Щщ

«Ир

Den tyska han- 
delsundervattens- 
båten "Deutsch
landkvarligger, 
när detta skrifves, 
ännu i Baltimores 
hamn. Tiden för 
dess afgång hem- 
lighålles med hän
syn till de en
gelska krigsfar
tyg, som i väntan 
på undervattens
båten patrullera 
utanför den ame
rikanska kusten.
Medan denna 

vakthållning på
gått har ännu en 
handelsundervat- 
tensbåt"Bremen“ 
förtöjdt i ameri
kansk hamn.

Den svenske 
ångaren “Vrid- 
land“, tillhörig 
Broströmska- 
rederiaktiebo- 
laget “Tirfing“ 
i Göteborg, 
minsprängdes 
som bekant i 
våras i Engel
ska kanalen, 
men lyckades 
taga sig in till 
London,där de 
erhållna läc
korna proviso
riskt tätades. 
Ångaren har nu 
återkommit till 
Sverige och in
togs den 20 
juli i Malmö 
torrdocka för 
undersökning. 
Reparationen, 
hvilken antag
ligen kommer

Amatörfoto. L. Thupin, Malmö XUelU: Bengt Зфопрагг*

SVENSKE ÅNGAREN FRIDLANDS SKADOR EFTER MINSPRÄNGNING I ENGELSKA KANALEN. Bild
från Kockums mek. verkstad i Malmö.

ili#

SÄNHAR K,

FotO Hallberg, Halmstad. ИШ: Bongt Süfvonyarr^

DANSKE MOTORSKONERTEN SAMSÖ, beskjuten af en tysk u-båt.

att utföras vid Koc
kums mek. verk
stad i Malmö, be
räknas draga en tid 
af två månader. 
Fridland mäter 4960 
br. reg. tons.

Danska motor
skonerten “Samsö“ 
som den 17 juli af- 
gick från Halmstad 
till England med 
planklast blef under 
öfverresan beskju
ten af en tysk u-båt. 
Den höll "sig emel- 
ertid flytande på 
lasten och inbogse
rades till Tyne.

- 715 -



RIKSMARSKALKENS LIKFÄRD.
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Riksmarskalken, excellensen grepe Douglas jordfästning 
ägde den 26 juli under stora högtidligheter rum i Stjärnorp, 
Östergötland, dit stoftet iörts från Lysekil, där dödsfallet in
träffade. Sorgeakten i Stjärnorps kyrka öfvervars af förutom 
konungen, kronprinsen samt härtigarne af Västergötland och 
Nerike äfven af öfverkammarherre Rosenblad, genom hvilken 
drottningen lät sig representera, samt vidare af landshöfdin-

Foto Elcs rand Lystkil
KISTAN FÖRES FRÅN LYSE-

gen och grefvinnan Trolle, 
statsråden Westman och 
Beck-Friis, hofmarskalken 
grefveKlingspor, cheferna 
för Östgöta regementena 
jämte ett stort antal repre
sentanter för våra iör- 
nämsta adliga ätter.

Efter jordfästningsak- 
ten, hvilken förrättades af 
professor Hj. Holmquist 
från Lund, följde kvartett
sång, altartjänst och ut
gångspsalm, hvarefter ko
nungen förde änkegrefvin- 
nan Douglas ut ur tämp- 
let.

Sedan de kungliga en 
stund samtalat med de på 
borggården närvarande 
anhöriga till den bort
gångne skedde afresan i 
bil.

Bland den rika blom
stergärden märktes kransar från det kungliga husets medlemmar, äfvensom från kejsar Wilhelm samt vidare 
från utrikesdepartementet, landtbruksakademien, från Svenska stora landslogen, sällskapet Pro Patria, hof och 
staber, från stats- och utrikesministrarne m, fl.

Foto. Röding, Linköping.

PROCESSIONEN TILL SLOTTSKAPELLET OFVER STJERNORPS BORGGÅRD. 
Vidst. bild: BISKOP PERSONNE I PROCESSIONEN.

H
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C. G. AF GEIJERSTAM.
F. d Trafikchef Sköfde. 

85 år 4 Aug.*

C. SKOGLUND.
Bankdirektör. — Borås. 

75 år 18 fuli.*

A. J. B. VON STRUSSEN- 
FELT. — F. d. Öf ver ste. 

Karlskoga. — 70 år 5 Aug*

C. R. LAMM.
God segare. Ingeniör. — Näsby. 

60 år 4 Aug*

N. P. B. LINDGREN.
F. d. Borgmästare. — Oskars

hamn. — 75 år 7 Aug.*

J. WAHLSTRÖM.
Tf. Förste stadsläkare. — Upsala 

60 år 4 Aug *

J. A. G. LUNDIN.
Andre Stadsläkare. — Söder

tälje. — 50 år 2 Aug.*

C. G. H. BAGGE.
F. d. Vice Konsul. Bankdirektör. 

Varberg. — 75 år 6 Aug.*

M. MATTHIESSEN.
Assuradör. — Stockholm. 

60 år 16 Juli.

P. F. NORDIN.
Rysk v. konsul. — Hernösand. 

ir> 5 år 24 Juli.

F. A. VON GERBER.
F. d. Major Öfverkontr. v bränv 
tillv. — Malmö.

O. W. MELIN.
Öf ver ste. — Uddevalla. 

55 år 3 Aug.*

L. P HAMILTON.
Grefve. Komm.-kapt. 1 gr. 

Stockholm. 55 år 3 Aug.70 år 28 Juli.

P. A. LARSSON.
Landtbrukare. — Säby.

60 år 6 Aug.*

* Data å nästa sida.

L. DE GEER.
Friherre. Godsegare. — Leufsta 

50 år 8 Aug*

E. P. W. RÖING.
Grosshandlande. — Göteborg. 

50 år 3 Aug.*

- 717 -
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S. J. GEETE..+.
F d. H'áradshöfd. — Östersund. 

F. 43. f 18 Juli *

CARL GUSTAF AF GEIJERSTAM. Afg. fr. Chaim, slöjdsk. 56, v. 
Stat. jernv. byggn. 56—61, stat.-insp, 62—73; trafikchef v. Norrköping— 
Söderköping—Vikbolandets jernv. 93—06.

BERTRAND LINDGREN. Stud.-ex. 59. hofr.-ex. 63, v. hfd. 67, tf. 
borgmästare 1 Oskarshamn 72, ord. 74—13. Ordf. i styr. f. Smål. ensk. 
banks afd-kontor der' 75. Landstingsman under en lång följd af år. 
Led. af Riksd. A. K. 79-87, 91-93 o. 97-11.

JONAS WAHLSTRÖM. Stud.-ex. 75, med. lic. 97, prakt, läkare i Up
sala sedan 98, tf jernv. läk., tf. förste stadsläkare.

1WAR LUNDIN. Stud-ex. 85, med. lic. 99, andre stadsläk. i Söder- 
telje sedan 04 Led. af lasarettsdir. 04; stadsfullmäktig sedan 08, dess 
v. ordf. sedan 15, v. ordf. i helsov.-nmd.

CLAES SKOGLUND. Inneh. affär i Borås fr. slutet af 60-talet till 06. 
Led. af styr. f Borås sparb. sedan 76, ordf. sedan 03. V. ordf. i styr. f. 
Borås ensk. bank.

HARRY BAGGE. Anst. i Hall. ensk. bank 70—05, led. af dess styr. 
1900—05; förtroendeman v. Göteb. bankens afd-kontor i Varberg sedan 
05 samt dess styr. ordf.; dansk v. konsul under en följd af år fr. 72; 
stadsfullm. 73—02; v. ordf. eller ordf. sedan 93—02. Styr.-led. i Varberg 
—Borås jernv. a.-b.

ALEXANDER VON STRUSSENFELT. U.-löjtn. v. Göta art.-reg. 65 
major o. chef f. Gottl. art.-kår 95, öfv.-löjtn. der 98, öfverste i armén 
o. afsk. 05.

OLOF MELIN. U.-iöjtn. v. Elfsb. reg. 81, maj. 08, v. Skarab. reg. 09' 
v. Västg. reg. 10, ehef f. inf.-skjutsk. å Rosersberg 08—12, öfv.-löjtn. 11, 
v. Bohusl. reg. 13, tf- öfverste o. chef f. Hall. reg. 14. öfverste o chef 
v. Bohusl. reg. sedan 15. Led. af Krigsvet.-akad. Uppfinnare af det 
bekanta Melinska stenografi-systemet. — Biografi o. helsid.-portr. årg. 
VII: 14.

CARL ROBERT LAMM. Afg.-ex. fr. Tekn. inst. 76, elev v. Motala 
mek. verkst 71, ritare v. Ludvigsbergs verkst. a.-b. 76—79, verkm. 79— 
81, verkst. dir. der 81—03. Denna sistn. verkst. utvecklades under L. 
till ett betydande industrietablissement m. spec, ångsprutor, pumpverk 
m. m. Eger sedan 04 Näsby i Stockh. län der en mönsterladugård anl. 
Slottsbyggn. innehåller utomordentliga konstsamlingar, började v. Lud- 
vigsberg o. numera bland de största o. förnämsta i vårt land. Ordf i 
komm.-st. i dess lifsmed.-nmd V. ordf. i Stockh.—Roslagens jernv.,i Luth 
& Roséns elektr. a-b., i Ludvigsbergs verkst. a.-b.

AUGUST LARSSON. Eger egend. Säby i Blek. län. Ordf. i komm- 
nmd 92—09, led. af egodeln.-rätt, led. af styr. f. Östra Blek. jernv. fr. 97; 
landstingsman sedan 86, led. af Riksd A. K. sedan 1900.

ERIK RÖING. Inneh firman Erik Röing i Göteborg. Led af Handels- 
fören. fullmäkt. o Handelskammaren i Göteborg. Led. af Riksd. A. K. 
sedan 06; led. af bevilln. utsk. sedan 07; led. af stämpelskattekomm. 10; 
ordf. i trustkomm 11—13. Led. af Liberala saml.-part. förtroenderåd, 
led af Frisinn. landsfören. verkst. utsk., vice ordf. i Göteborgs lib. 
valm.-fören. centralstyr.

LOUIS DE GEER. Inneh. sedan 14 fideikommissegend. Leufsta bruk, 
Carlsholms bruk, Tobo bruk m. fl. Led. af hushålln.-sällsk. förvaltn.- 
utsk. sedan 96

FERDINAND LUNDQUIST f. Etabl. 64 i Göteborg den bosättn -affär 
under eget namn hvilken utvecklats till en af de mest ausedda o. be
tydande i sin branch i landet.

STEN GEETE f. Stud.-ex. 62, hofr.-ex. 55, v. hfd. 69, häradshöfd. i 
Jemtl. v. doms 78—12. Under 17 år ordf. i landstinget under 27 år ordf. 
i stadsfullm. i Östersund.

Sveriges allmänna sjukkasseförbunds elfte kon
gress öppnades den 22 juli i Eskilstuna, I kon
gressen hvilken afslutades den 25 juli deltogo 
utom förbundsstyrelsens medlemmar 190 ombud 
från olika sjukkassor samt ett flertal gäster däri
bland äfven en del från Norge och Danmark. Soci
alstyrelsen representerades vid kongressen af bl. 
a. generaldirektör Elmquist och byråchef Th. An
dersson m. fl., pensionsstyrelsen af byråchefen 
O. Enbom och riksförsäkringsanstalten af bl. a. 
sekreteraren A. Eisen. Bland de utländska gäs
terna märktes norrmännen byråchefen S. Böhn 
och overretssagförer I. Christansen, båda från 
norska riksförsäkringsanstalten, samt danskarne 
departementschefen H. Wedel och sjukkassein- 
spektören d:r Wittrup m. fl.

G. F. LUNDQUIST +. 
Grosshandlande. — Göteborg 

F. 37. f 24 Juli*

*g щ®

Foto. Bryd If, Eskilstuna Kliché: Kem. A.-B. Bengt Silfoersparre, Slhlm—Gbg.
SJUKKASSEKONGRESSEN I ESKILSTUNA,
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Futo. Widen, Sundsvall.
DEN STORA FABRIKSBRANDEN 1 SUNDSVALL.

Aktiebolaget Svensk 
Papps fabrikskomplex i 
Sundsvall härjades den 
21 juli af en förödande 
eldsvåda. Flera byggna
der, däribland pappfabri
ken och torkhuset, lades 
fullständigt i aska, hvar- 
jämte ofantliga lager af 
trämassa förstördes. El
den antages hafva upp
stått genom elektrisk 
kortslutning i en af de 
brunna byggnaderna. Ska
dorna beräknas uppgå till 
omkr. 300,000 kr.

Ett våldsamt åskväder, 
åtföljdt af hagelblandadt, 
skyfallsliknande rägn gick

Kliché: Kem. A.-B. Bengt SUfvcrsparre, Sthlm—Gbg.

Svensk Papps fabrikskomplex skößadt.

den 27 juli öf- 
ver Stock

holm. Ovädret 
rasade en half- 
timme, under 
hvilket rägnet 
störtade ned, 
förvandlande 
gatorna till 
strömmande 
floder. På 
Norrmalms- 

torg och Cen- 
tralplan stod 
vattnet öfver 
fotsdjupt. De 
skador, som 

genom ovädret 
anställdes i sta
den, voro be
tydande. Spår- 

vägstrafiken måste sålun
da inställas på grund af att 
det forsande vattnet spolat 
ned sand i spåren, lågt lig
gande butiker och lokaler 
öfversvämmades, hvar- 
jämte de nötstora haglen 
söndersplittrade tusentals 
fönsterrutor.

*

Till bild å sid. 709.
"Gudarnes don". Fredrik 

Nycanders nya vikingaspel, 
hade den 22 juli sin urpremier i 
Valhalls klippgrotta vid Ly
sekil och vann därvid en åt
gjord framgång. Dramat kän
netecknades af ett välklin- 
gande kärnfullt språk och en 
verkningsfull, på stämning rik 
handling.

Vidstående bild:
KALMAR STADS NYA BRAND
BIL VISAS I KRISTIANSTAD.

Foto. Nilsson, Kristianstad.

B. S Ihl STOCKHOLM SFOTOGKA K. Kliché: Kem. A.-B. Bengt SUfoertparre, Sthlm Gbg,

SKYFALL I STOCKHOLM. Öfversvämmade gator. Brandkåren pumpar vatten ur Auditorium
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öster om Baranovitschi, där hårda strider utspunno 
sig på stränderna af floden Schtschara. Något af- 
görande resultat af dessa strider hade vid veckans 
slut ännu icke rapporterats.

I kampområdet söder om Lazk såg sig general 
Linsingen nödsakad att draga sin högra flygel yt
terligare tillbaka under trycket af den ryske ge
neralen Sacharofs öfverlägsna massor. Under stän
diga strider utfördes här en återtågsrörelse från 
Slanovka (biflod till Styr) till Bodurka (annan bi
flod). Samtidigt eller dagarne närmast efter blefvo 
österrikarne utsatta för häftigt tryck öster om 
Brody, där ryssarne den 26—27 företogo anfall 
med stora styrkor mellan gränsstationen Radzi- 
vili[ och Styr.

Österrikarne hade en framgång i Svd-Karoaterna.

TtfUrfotografier. DEN STORA TRUPP-DEFILÉN GENOM PARIS. KlieU: Bengt Sil/Verif^m
Öfterst: RYSKA TRUPPERNA PASSERA AVENUE DES CHAMPS ELYSÉES. — Nederst: GENERALVY VID PLACE

DE LA MADELEINE.

Forts. fr. sid. 712.
artillerield på västra sidan af floden och täta fran
ska anfall på ösira stranden i terrängen söder om 
Thiaamoni-verket och vid Fleary; fransmännen 
rapporterade smärre terrängvinster som resultat 
af dessa slrider. Af nytt från andra frontdelar för
tjänar antecknas ett tyskt anfall på tämligen bred 
front väster och öster om Reims den 26 och föl
jande natt. Anfallets verkan synes ha blifvit neu
traliserad genom franska motanfall.

På den ryska fronten rådde tämligen liflig akti
vitet, på vissa sträckor intensiv stridsverksamhet. 
I Riga afsnittet hade de ryska operationerna un
der denna vecka mindre omfång efter föregående 
våldsamma ansträngningar.

Vid prins Leopolds armégrupp kämpades tappert

där de norr om Prislop-passet gingo öfver floden 
Czarny Czeremocz.

På italienska fronten pågick kampen oaibrutet. 
Under veckans förra del var området söder om 
Suganadalen skådeplatsen för mycket hårda strider. 
Här inträdde en paus den 26, hvarpå kraftig ita
liensk stridsverksamhet rapporterades från Pane- 
veggio i Tyrolen. 1 det hela taget blefvo resul
taten obetydliga.

På armeniska fronten antecknade ryssarne er- 
öfringen af den viktiga staden Erzindjan den 
26 juli.

Ett tyskt marinluftskepp bombarderade de ry
ska hamnanläggningarne i Mariehamn på Åland 
den 25.

INNEHALL: Professor Ivar Tengbom (biografi och helsidesporträtt). — Konungen på Särö — Riksmarskalken grefve Douglas’ jordfäst
ning. — Svenska frihamnsanläggningar. — Sjukkassekongressen i Eskilstuna. — uDie Lutherhalle“ i Wittenberg inviges. — Professor Wil

liam Ramsay f. — Handels-ubåten "Deutschland“. — Vikingaspelen i Lysekil. — Världskriget. — Veckans porträttgalleri.

Ljienryck aj text eller illustrationer l HVAR, 8 DAG utan anglfva^de af käVctn förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovilkorligt förbud.
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